

Số: 130/BC-BCĐ

Hướng Hóa, ngày 19 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm quý I/2021 **(từ 15/11/2020 đến 15/3/2021)**

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-BCĐ, ngày 05/02/2021 của Ban Chỉ đạo 138 Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm năm 2021, Ban Chỉ đạo 138 -1523 huyện Hướng Hóa báo cáo kết quả thực hiện trong quý I/2021 như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG VỀ AN NINH TRẬT TỰ

1. Phạm pháp hình sự:

Trong Quý I năm 2021, tình hình tội phạm hình sự trên địa bàn có chiều hướng giảm so với cùng kỳ năm 2020, xảy ra 08 vụ/08 đối tượng: Trộm cắp tài sản, Cố ý gây thương tích, Giết người, Dâm ô tại thị trấn Khe Sanh, thị trấn Lao Bảo, xã Hướng Tân và xã Lìa, làm 02 người chết, 02 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 24.500.000 đồng. Tính chất, mức độ nguy hiểm của một số loại tội phạm tiếp tục gia tăng và có dấu hiệu của tội phạm có tổ chức; nhóm tội phạm liên quan đến hành vi chiếm đoạt tài sản (*cướp, cướp giật, trộm cắp, lừa đảo...*) chiếm tỷ lệ cao, nhiều vụ có nguyên nhân do các đối tượng nghiện ma túy gây ra. Các loại tệ nạn vẫn diễn ra khá phổ biến trên địa bàn huyện.

2. Tội phạm về kinh tế:

Tình hình mua bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng nhập lậu tiếp tục diễn ra phức tạp, tập trung vào các tuyến, địa bàn xã trọng điểm; phát hiện, bắt quả tang 15 vụ/15 đối tượng vận chuyển hàng cấm tại xã Tân Long, Tân Lập, Tân Hợp, Hướng Phùng, thị trấn Lao Bảo. Các đối tượng hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn manh động, tinh vi, liều lĩnh, chống đối quyết liệt khi bị bắt giữ.

3. Tội phạm về ma túy:

Tội phạm ma túy tiếp tục lợi dụng đặc điểm địa lý của huyện Hướng Hóa thực hiện hành vi mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy từ Lào vào Việt Nam qua khu vực cửa khẩu quốc tế Lao Bảo và các xã biên giới.

Tệ nạn ma túy đã len lỏi xâm nhập vào các bản vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số có điều kiện kinh tế, văn hóa, xã hội gặp nhiều khó khăn; đáng báo động, số người nghiện ma túy ngày càng gia tăng và trẻ hóa.

4. Tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường:

Trong quý, không phát hiện tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường xảy ra trên địa bàn huyện.

5. Tội phạm xâm phạm ANQG

Phát hiện, bắt 01 vụ/01 đối tượng (mang quốc tịch Lào) có hành vi Tổ chức cho người khác nhập cảnh trái phép vào Việt Nam. Hiện Phòng An ninh điều tra Công an tỉnh Quảng Trị đang thụ lý, giải quyết.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Nghiêm túc thực hiện Kế hoạch số 26/KH-BCĐ, ngày 05/02/2021 của Ban Chỉ đạo 138 Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm năm 2021, Ban Chỉ đạo 138 – 1523 huyện Hướng Hóa đã tổ chức tổng kết công tác phòng, chống tội phạm năm 2020 và xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021. Ngoài ra, chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo ANTT và phòng chống tội phạm trên địa bàn toàn huyện.

- Tham mưu Huyện ủy xây dựng Chương trình hành động về Chiến lược bảo vệ ANQG; ban hành các văn bản trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian cao điểm Tết Nguyên đán Canh Tý và việc quản lý cán bộ, người lao động của các dự án điện gió hoạt động tại địa bàn; chấn chỉnh công tác bảo mật trên các thiết bị của DrayTek.

- Tham mưu UBND huyện đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 33/2019/QĐ-UBND và đề xuất những nội dung cần sửa đổi nhằm phù hợp với những quy định mới của Luật số 51 “Luật sửa đổi bổ sung một số điều luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam”.

2. Các hoạt động phòng ngừa xã hội

2.1. Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền tiếp tục được các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương chú trọng, thường xuyên đổi mới với nhiều hình thức đa dạng; theo phân công cụ thể, các cơ quan, đoàn thể, lực lượng chức năng tiến hành phối hợp với chính quyền địa phương, doanh nghiệp, trường học, tổ chức tuyên truyền pháp luật, các hành vi vi phạm và các loại tội phạm. Hình thức tuyên truyền chủ yếu thông qua các pano, áp phích, tờ rơi và qua loa truyền thanh tại các xã, thị trấn. Ngoài ra, đã tổ chức 03 buổi tuyên truyền pháp luật về ma túy và Luật Giao thông đường bộ, thu hút hơn 1000 giáo viên và học sinh tham gia.

Nhìn chung, thời gian qua công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung về phòng, chống tội phạm cơ bản được triển khai thực hiện tốt, có trọng tâm, trọng điểm, đã chú trọng về nội dung và đối tượng tuyên truyền. Tuy nhiên,

do tình hình thiên tai, dịch bệnh Covid-19, việc tổ chức các buổi tuyên truyền trên toàn địa bàn còn nhiều hạn chế.

2.2. Công tác phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến

Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021, ra quân phòng, chống pháo bảo vệ Tết Nguyên đán Tân Sửu. Hội nghị đã lồng ghép tổ chức ký cam kết giữa người đứng đầu các cơ quan, ban ngành, xã, thị trấn với Ban Chỉ đạo phòng, chống cháy nổ huyện trong việc thực hiện nhiệm vụ đặt ra trong dịp Tết Nguyên đán và trong năm 2021.

Xây dựng, triển khai Kế hoạch mở đợt cao điểm phát động phong trào toàn dân tham gia tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Tổng hợp hồ sơ khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020. Báo cáo thống kê mô hình phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020. Báo cáo kết quả thực hiện đề án chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội thị trấn Lao Bảo.

3. Kết quả đấu tranh chống tội phạm

3.1. Lực lượng Công an:

- Công tác đấu tranh với tội phạm tín dụng đen: Chưa phát hiện vụ việc nào liên quan đến hoạt động tín dụng đen.

- Công tác đấu tranh tội phạm vi phạm TTXH: Điều tra, làm rõ 7 vụ/8 đối tượng; xác lập và đấu tranh, khám phá thành công chuyên án 2101T; phát hiện, bắt 03 đối tượng truy nã. Ngoài ra, đã tiến hành gọi hỏi, răn đe 155 đối tượng có biểu hiện, thường xuyên vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện; tổ chức 30 đợt tuần tra khép kín địa bàn với 210 lượt CBCS tại các địa bàn trọng điểm.

- Công tác đấu tranh tội phạm ma túy: Tham mưu UBND huyện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 19/12/2019 của Huyện ủy (khóa XVI) về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy; phối hợp với cơ quan, chính quyền địa phương tổ chức 03 buổi tuyên truyền pháp luật.

Phối hợp với các lực lượng phát hiện bắt 12 vụ/16 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 18.778 viên ma túy tổng hợp, 6227,11g cần sa cùng nhiều đồ vật, tài liệu liên quan, tập trung vào các địa bàn trọng điểm như Lao Bảo, Tân Thành, Tân Long và các xã tuyến Lìa.

- Công tác đấu tranh tội phạm kinh tế: Phát hiện, bắt 11 vụ/10 đối tượng có hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu, tang vật thu giữ: 31.500kg đường kính, 420 chai rượu không có giấy tờ chứng minh nguồn gốc hợp pháp. Đấu tranh thành công chuyên án 819V, bắt quả tang 01 đối tượng vận chuyển hàng

cấm, thu giữ tang vật 20 hộp pháo, Cơ quan CSĐT Công an huyện đã ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can và đang tiếp tục điều tra, làm rõ.

3.2. Điều tra và xác minh tội phạm:

Đã được các cơ quan, khối nội chính quan tâm triển khai thực hiện. Thụ lý điều tra 55 vụ/66 bị can (kỳ trước chuyển sang 26 vụ/26 bị can), chuyển Viện kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 25 vụ/32 bị can, tạm đình chỉ điều tra 05 vụ. Hiện đang điều tra 25 vụ/34 bị can.

3.3. Kết quả công tác phối hợp của các lực lượng, cơ quan, ban ngành trong đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Các lực lượng chức năng, đã phát hiện, lập biên bản 65 trường hợp có hành vi xuất, nhập cảnh trái phép trên tuyến biên giới Việt Nam – Lào, các trường hợp trên đã được đưa đi cách ly phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. Ngoài ra, phối hợp với Trạm Quản lý xuất nhập cảnh Lao Bảo xử lý 01 trường hợp người mang quốc tịch Hàn Quốc về hành vi người nước ngoài không khai báo tạm trú.

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021 tại các chợ đầu mối trên địa bàn, qua kiểm tra đã nhắc nhở và yêu cầu một số cơ sở tiêu hủy hàng hóa hết hạn sử dụng bao gồm: 14,9kg bánh kẹo, mì tôm, gia vị và 35 lít nước giải khát các loại đồng thời yêu cầu các cơ sở cam kết không tái phạm.

4. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm

Dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, ban ngành và lực lượng chuyên trách có chức năng phòng, chống tội phạm tiếp tục tăng cường mối quan hệ hợp tác với các nước láng giềng và trong khu vực đối với công tác phòng, chống tội phạm; duy trì công tác trao đổi thông tin với các huyện bạn Lào và tổ chức giao ban các huyện biên giới Việt Nam - Lào.

Ngoài ra, Công an tỉnh Savannakhet, Lào đã tiến hành bàn giao 01 công dân Việt Nam bị bắt tại Lào vì hành vi sử dụng trái phép chất ma túy cho đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Lao Bảo.

III. NHẬN XÉT CHUNG

1. Ưu điểm

Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, địa phương luôn quan tâm triển khai quyết liệt các Chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo 138 - 1523 huyện về phòng, chống tội phạm. Đặc biệt, đã tích cực, chủ động tham gia thực hiện các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết nguyên đán 2021 và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng. Tham mưu cho lãnh đạo các cấp ban hành nhiều văn bản triển khai, thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật mang tính chiến lược về công tác phòng, chống tội phạm. Công tác truyền thông phòng,

chống tội phạm được chú trọng cả về tần suất, thời gian, nội dung và hình thức tuyên truyền, tạo được lòng tin, sự hưởng ứng tích cực của Nhân dân.

2. Hạn chế, khó khăn

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm vẫn còn tồn tại, hạn chế:

- Việc phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tính tích cực của khối đại đoàn kết toàn dân, vai trò chủ động, sáng tạo của các ngành, các cấp trong bộ máy Nhà nước vào công tác giữ gìn an ninh quốc gia và phòng, chống tội phạm ở một số địa phương vẫn còn hạn chế. Nguyên nhân là vẫn tồn tại tư tưởng coi nhiệm vụ phòng, chống tội phạm chỉ là nhiệm vụ lực lượng Công an.

- Thời gian qua, các mô hình phòng, chống tội phạm cơ bản phát huy hiệu quả tốt, tuy nhiên số lượng mô hình hiệu quả tại các xã còn ít, cần tiếp tục nhân rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động.

- Quản lý nhà nước, quản lý xã hội trên một số lĩnh vực còn sơ hở, bất cập để tội phạm lợi dụng hoạt động; thiếu kinh phí, phương tiện phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Tình hình dịch bệnh do Covid-19 ảnh hưởng đến các hoạt động kinh tế, chính trị, xã hội trong cả nước; việc triển khai công tác dân vận, xây dựng phong trào hết sức khó khăn; tình trạng thất nghiệp do dịch bệnh tiềm ẩn yếu tố phát sinh tội phạm.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và Ban Chỉ đạo 138 - 1523 tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức quán triệt và thực hiện có hiệu quả các chương trình, chỉ thị, kế hoạch về công tác phòng, chống tội phạm của Quốc hội, Chính phủ.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về kinh tế - xã hội, khắc phục sơ hở, thiếu sót nhằm chủ động phòng ngừa tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật trên tất cả các lĩnh vực.

3. Tiếp tục triển khai đồng bộ lực lượng, phương tiện, biện pháp bảo đảm an ninh trật tự bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, mục tiêu, công trình trọng điểm, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm làm việc. Trọng tâm là cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các ngày lễ lớn trong năm.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các lực lượng chức năng cũng như cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về pháp luật, đạo đức lối sống; về tình hình, nhiệm vụ phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Xây dựng phong trào đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, bảo vệ sự bình yên cuộc sống.

5. Thực hiện có hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong đấu tranh phòng, chống tội phạm. Kịp thời động viên, khen thưởng, có biện pháp bảo vệ những cá nhân, gia đình tích cực, có thành tích; đảm bảo chính sách thỏa đáng đối với tập thể, cá nhân bị thương, hy sinh, bị thiệt hại tài sản khi tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương. Quan tâm đến công tác giáo dục cảm hóa người phạm tội được đặc xá, tù tha về, người mắc tệ nạn xã hội, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy chế, kế hoạch phối hợp phòng, chống tội phạm đã ký kết giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong đấu tranh phòng, chống tội phạm; nội dung, định hướng phối hợp thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình mới và gắn liền với cơ chế đảm bảo thực hiện.

7. Lực lượng Công an các cấp với vai trò thường trực trong phòng, chống tội phạm tiếp tục thực hiện các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, trong đó tập trung đấu tranh với các loại tội phạm hình sự nguy hiểm, hoạt động theo băng nhóm; tội phạm ma túy; tội phạm vi phạm pháp luật về kinh tế và chức vụ. Tập trung giải quyết các tệ nạn xã hội và làm giảm tai nạn giao thông, phòng chống cháy nổ có hiệu quả.

8. Tăng cường công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế, đặc biệt tiếp tục mở rộng quan hệ hợp tác, thông tin với các huyện bạn Lào, nhằm chủ động trên các mặt nắm tình hình, hợp tác đảm bảo an ninh biên giới, lãnh thổ, phòng chống tội phạm, nhất là các loại tội phạm xuyên quốc gia, tội phạm ma túy, tội phạm hình sự nguy hiểm./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;
- Phòng PV 01 CAT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- VKSND, TAND huyện;
- Các thành viên BCĐ 138 -1523 huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trong huyện;
- UBND các xã;
- Lưu VT

TRƯỞNG BAN 



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Trọng Hồ